Página 1 de 2

15 de março de 2021
COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA No 05 EM 15/03/2021

Aos 15 dias do mês de março de dois mil e vinte um, participaram de reunião extraordinária, 1

virtual na plataforma Conferência Web, os membros deste Colegiado, Professores: Renata 2

Lúcia Leite Ferreira de Lima (Coordenadora), Alex Christian Rohrig Hubbe, Bianca Denise 3

Barbosa da Silva, Gilson Correia de Carvalho, Kelly Regina Batista Leite, Moema Cortizo 4

Bellintani e os representantes discentes Mariana Brito Gomes de Souza e Renan Nery 5

Pereira. O docente Gilberto Cafezeiro Bomfim (vice- coordenador) encontra-se em período de 6

férias. A profa. Denise Guerra e o representante técnico administrativo José Adilson 7

Nascimento de Souza justificaram as suas ausências. Ordem do Dia: I – Pauta: I.1 8

Apreciação do Ofício SN/2020 do Departamento II da FACED que trata da 9

Reestruturação de componentes curriculares para inclusão de Carga horária 10

prático-pedagógica. I.2 – Recomposição do Núcleo Docente Estruturante (NDE). 11

Havendo quórum regulamentar, a profa. Renata declarou a reunião iniciada e no ponto  I.1 12

Apreciação do Ofício sn/2020 do Departamento II da FACED que trata da 13

Reestruturação de componentes curriculares para inclusão de carga horária 14

prático-pedagógica, leu o conteúdo do ofício sem número/2020, de 16 de dezembro de 15

2020, do Departamento II da Faculdade Educação e a lista anexa dos componentes 16

curriculares que possuem Prática Pedagógica ofertadas por esse departamento (aprovados e 17

registrados na ATA do dia 22 de janeiro de 2018). Após os esclarecimentos, a plenária 18

APROVOU por 7 votos favoráveis e uma abstenção a anuência da alteração dos programas 19

das disciplinas incluindo a prática pedagógica dos componentes ofertados para o curso de 20

Licenciatura em Ciências Biológicas (lista dos componentes está em anexo). Passando para o 21

ponto I.2 – Recomposição do Núcleo Docente Estruturante (NDE), a profa. Renata 22

informou que a composição atual do NDE é formada pelos Professores Ana Verena Madeira, 23

Gilberto Cafezeiro Bomfim, Favízia Freitas de Oliveira, Miguel Accioly, Renata Lúcia Leite 24

Ferreira de Lima, Kelly Regina Batista Leite e Carlos Eduardo Guedes. O Prof. Charbel Niño 25

El-Hani e a Profa. Denise Guerra solicitaram o desligamento desse núcleo. A profa. Ana 26

Verena comunicou que participará do NDE até o envio da proposta da nova matriz curricular 27

para o curso de Licenciatura Ciências Biológicas. Havendo vacância na composição do NDE, 28

os professores Gilson Correia de Carvalho, Luiza Olívia Lacerda Ramos e Pablo Rafael Silveira 29

Oliveira foram indicados para participarem dos trabalhos do núcleo e previamente 30

consultados. Após os esclarecimentos, a profa. Renata informou a nova composição do 31

NDE formada pelos professores Ana Verena Madeira, Gilberto Cafezeiro Bomfim, Favízia 32

Freitas de Oliveira, Miguel Accioly, Renata Lúcia Leite Ferreira de Lima, Kelly Regina Batista 33

Leite, Carlos Eduardo Guedes, Gilson Correia de Carvalho, Luiza Olívia Lacerda Ramos e 34

Pablo Rafael Silveira. Nada mais foi apresentado pela plenária, a Profa. Renata agradeceu a 35

Página 2 de 2

15 de março de 2021
COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA No 05 EM 15/03/2021

participação de todos e deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata que 36

foi lida, aprovada e assinada pelos presentes.  37

  38

Anexo 39

 40

Componentes ofertados pelo Departamento de
Educação II

CARGA HORÁRIA
TOTAL

CARGA HORÁRIA
PARA PCC

Componente Obrigatório para o Curso de
Ciências Biológicas

1. EDCA11 - Didática e Práxis Pedagógica 1/04h  68  17

Componentes Optativos para o Curso de Ciências
Biológicas

1. EDC248 - Educação e Identidade Cultural

68  17

2. EDC251 - Dimensão Estética da Educação/06h

102  34

3. EDC267 - Educação Ambiental/06h

102  34

4. EDC284 - Didática/04h

68  34

5. EDC304 - Arte-Educação/04h

68  34

6. EDC305 - Educação e Ludicidade/04h

68  34

7. EDC306 - Leitura e Produção de Texto/04h

68  34

8. EDCA12 - Didática e Práxis Pedagógica 2/04h

68  34

9. EDC142 - Técnicas e Recursos Áudio-visuais/07h

119  51

10. EDC287 - Educação e Tecnologias
contemporâneas/04h

68  17

 41